II.

AD CRISPUM SALLUSTIUM.

- Nullus argento color est avaris
Abdito terris; inimice lamnae
Crispe Sallusti, nisi temperato
Splendeat usu.
5 Vivet extento Proculeius aevo,
Notus in fratres animi paterni:
Illum aget penna metuente solvi
Fama superstes.

v. 2. Vulg. *Abditae*.

„*Ipse ego paullisper pro te tua munera dabo.*“ Caeterum mox Cod. *Petr.* trencis, ipso metro repugnante: „*Quaere modos levioe lyra*“: *plectro* tamen inter lineas addito pro varia lectione. *Levioe lyra, levioe chorda, levioe plectro*, eodem omnia recidunt. Ovid. *Metam.* X, 150. „*cocini plectro graviore gigantas*“ et mox [v. 152], „*Nunc opus est levioe lyra.*“ Statius *Theb.* X, 440. „*Vos quoque sacrati, quamvis meo carmina surgant Inferioe lyra.*“ Seneca *Agam.* 329. „*Sed quale soles levioe lyra Flectere carmen simplex, lusum Cum docta tuos Musa recenset. Licet et chorda graviore sones, Quale canebas, cum Titanas Fulmine misso fregere Dei.*“ Quae omnia ex hoc Horatii loco mutuati sunt isti.

2. *Abditae terris inimice lamnae*.] Magnam se rem praestitisse credit Lambinus, quod in vitis omnibus libris, qui *abdito argento* hic exhibent, *abditae lamnae* reposituerit, hunc in modum: „*Nullus argento color est, avaris Abditae terris inimice lamnae Crispe Sallusti, nisi temperato Splendeat usu.*“ Quippe, inquit, *si ita locutus esset Horatius, Nullus est color argento abdito terris (et proinde minime splendet) nisi splendet usu temperato: nonne esset ineptissime locutus? Est enim simile ac si quis ita dicat, Nulla est mulieris deformis gratia et venustas, nisi formosa sit.* Recte quidem disputat Lambinus; modo ita, ut ille somniat, Horatius esset locutus. Sed fefellit plane Lambinum ipsa verborum constructio. Ponamus enim Lectionem in omnibus MStis codicibus receptam, distinctionem tantummodo novam: „*Nullus argento color est avaris Abdito terris; inimice lamnae Crispe Sallusti, nisi temperato splendeat usu.*“ Iam haec verba non negant colorem esse *argento abdito*, nisi *argentum* illud splendet; sed Sallustium narrant inimicum esse *lamnae*, nisi *lamna* illa splendet. Ubi nunc, obsecro, Lambini acumen? Et tamen omnes fere post ipsum Editiones scribitis illa occupavit. Clara iam satis, ut opinor, sententia est. *Nullus color*, nulla gratia, nihil pulchri est *argento abdito terris*, sive in terris defosso, ut avaris mos est thesauros suos sepelire. Noster *Serm.* I, 1, 41. „*Quid iuvat immensum te argenti pondus et auri Partim defossa timidum deponere terra? Quod si comminuas, vilem redigatur ad assem: At ni id fit, quid habet pulchri constructus acervus?*“ Hoc verum esse tu, inquit, agnoscis, Crispe Sallusti, qui nihili facis *lamnam*, nisi in quantum humanis visibus inserviat. *Lamna* est ipsum argentum, vel aurum. Ovidius *Fast.* I, 208. „*Iura dabat populisposito modo Consul aratro, Et levis argenti lamina crimen erat.*“ Seneca de *Benef.* VIII, 10. [§ 1] „*Nunc rolo tuas opes recognoscere, lamnas utriusque materiae, ad quas cupiditas nostra caligat.*“